UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO -

PPGCOM / FCA - UFMT

ATA DE REUNIÃO

Processo nº 23108.049250/2021-88

ATA DA 65ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, deu-se início, às quatorze horas, a sexagésima
quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Comunicação da Universidade Federal de
Mato Grosso (PPGCOM-UFMT), convocada pela Coordenação de forma ordinária. A sessão ocorreu na
modalidade remota, por meio da Plataforma Google Meet, na qual estiveram presentes os seguintes
membros titulares do Colegiado: o seu presidente e coordenador do PPGCOM, Professor Doutor Thiago
Cury Luiz; a vice-coordenadora, Professora Doutora Tamires Ferreira Coêlho; a representante da Linha de
Pesquisa “Política e Cidadania”, Professora Doutora Nealla Valentim Machado; e a representante titular
discente, Julia Tinan Dornelles. O representante docente titular da Linha de Pesquisa “Estéticas e
Narrativas” não justificou a ausência. Ao abrir a sessão,  o presidente cumprimentou as pessoas presentes
e agradeceu a disponibilidade de todas para a realização da reunião. Em seguida, colocou em apreciação a
pauta da sessão, a qual foi aprovada, por unanimidade, ficando constituída pelos seguintes itens: [A]
Informes: [1] Yuri Nakazawa Assis assume como novo Secretário do PPGCOM; [2] Avaliação
quadrienal: indicação dos destaques; [3] Evento “Cruzada Anti-gênero no Brasil: origem e consolidação
do movimento anti-aborto”; [4] Reunião: Coordenadoras/es de PPGs e PROPG; [5] Novo Documento de
Área e fichas de avaliação. [B] Pauta deliberativa: [1] Distribuição dos recursos do PROAP 2025
(Processo SEI nº 23108.030255/2025-61); [2] Solicitação de homologação das atividades curriculares do
mestrando Josiley Carrijo Rafael (Processo SEI nº 23108.021214/2025-83) - Relatora: Nealla Valentim
Machado; [3] Solicitação de homologação das atividades curriculares do mestrando Jeferson Boldrini da
Silva (Processo SEI nº 23108.028401/2025-98) - Relatora: Tamires Ferreira Coêlho; [4] Solicitação de
homologação das atividades curriculares do mestrando Jenisson Edy Viana Bartniski (Processo SEI nº
23108.025286/2025-08) - Relator: Rodrigo Daniel Levoti Portari; [5] Solicitação de homologação das
atividades curriculares da mestranda Silvana Bazani (Processo SEI nº 23108.033931/2025-58) - Relator:
Thiago Cury Luiz; [6] Solicitação de aprovação do plano de ensino do docente Pedro Pinto de Oliveira
(Processo SEI nº 23108.020613/2025-27) - Relatora: Julia Tinan Dornelles; [7] Homologação de
proficiência em língua estrangeira do mestrando Kennid Richely da Silva Teixeira (Processo SEI nº
23108.030335/2025-16) - Relatora: Júlia Tinan Dornelles; [8] Homologação de proficiência em língua
estrangeira da mestranda Maiane Almeida Matos (Processo SEI nº 23108.031955/2025-72); - Relatora:
Júlia Tinan Dornelles; [9] Homologação de proficiência em língua estrangeira da mestranda Taynara
Pouso Neves (Processo SEI nº 23108.034715/2025-20) - Relator: Thiago Cury Luiz; [10] Solicitação de
prorrogação de prazo para defesa do produto final do mestrando Josiley Carrijo Rafael (Processo SEI nº
23108.027411/2025-14) - Relator: Thiago Cury Luiz; [11] Solicitação de prorrogação de prazo de defesa
do produto final da mestranda Amanda Lúcia Arruda Sampaio (Processo SEI nº 23108.031024/2025-74) -
Relator: Thiago Cury Luiz; [12] Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do produto final da
mestranda Bárbara Argôlo Soares (Processo SEI nº 23108.031017/2025-72) - Relatora: Tamires Ferreira
Coêlho; [13] Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do produto final da mestranda Silvana Bazani
(Processo SEI nº 23108.032868/2025-32) - Relator: Thiago Cury Luiz; [14] Solicitação de prorrogação de
prazo de defesa do produto final da mestranda Lorraine Francisca da Silva Costa (Processo SEI nº
23108.032412/2025-72) - Relator: Rodrigo Daniel Levoti Portari; [15] Solicitação de prorrogação de
prazo de defesa do produto final da mestranda Rosimeire Domingues dos Reis (Processo SEI nº

Ata de Reunião - 08/05/2025 (7899831)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

23108.033947/2025-61) - Relatora: Nealla Valentim Machado; [16] Solicitação de prorrogação de prazo
de defesa do produto final do mestrando Jeferson Boldrini da Silva (Processo SEI nº 23108.033303/2025-
72) - Relator: Thiago Cury Luiz; [17] Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do produto final do
mestrando André Luiz Frizon Faust (Processo SEI nº 23108.033319/2025-85) - Relator: Rodrigo Daniel
Levoti Portari; [18] Solicitação de aproveitamento de créditos da mestranda Fernanda Cristina Ferreira
Fidelis (Processo SEI nº 23108.032298/2025-81) - Relator: Thiago Cury Luiz; [19] Relatório final de
estágio de docência da mestranda Bárbara Verlangieri Mendes Fava (Processo SEI nº 23108.031911/2025-
42) - Relatora: Nealla Valentim Machado; [20] Relatório final de estágio de docência da mestranda Lóris
Haissa Canhetti Silveira (Processo SEI nº 23108.032210/2025-21) - Relatora: Tamires Ferreira Coêlho;
[21] Solicitação de defesa do produto final do mestrando Arthur Germano Nolasco Rucks (Processo SEI nº
23108.033286/2025-73) - Análise preliminar: Coordenação; [23] Decisão do Colegiado do PPGMus sobre
a instalação do kit de webconferência; [24] Ajuste no plano de trabalho de Anna Cristina Brisola; e [25]
Participação do PPGCOM no Programa GCUB de Mobilidade Internacional - GCUB Mob. Em relação ao
primeiro informe, o presidente deu as boas-vindas ao novo servidor técnico do PPGCOM, Yuri Nakazawa
Assis, desejando sucesso em sua jornada. O servidor agradeceu, colocou-se à disposição e foi saudado
pelos demais presentes. No segundo informe, o presidente relatou que a indicação dos destaque terminou
no último dia 30, cabendo aos Programas da Área da Comunicação o preenchimento de três módulos:
docentes, programa e egressos. Na sequência, o presidente informou que o PPGCOM, por meio do grupo
de pesquisa “Ciclo”, promoverá o evento “Cruzada Anti-gênero no Brasil: origem e consolidação do
movimento anti-aborto”. A atividade, ministrada por Rafael de la Dehesa (The City University of New
York), acontecerá na próxima segunda-feira (12), às 19 horas, no Auditório do Museu Rondon. Após, o
presidente informou que participou da reunião com coordenadores dos PPGs da UFMT, promovida pela
PROPG, na qual houve a apresentação de um relatório de ações do órgão no primeiro semestre de gestão,
além da abordagem de alguns pontos de pauta, parte deles presentes nesta reunião. Por fim, o coordenador
informou que a Capes publicou, em 2 de maio, o novo Documento de Área e as novas Fichas de
Avaliação, que, em breve, irão pautar o Seminário de Autoavaliação e Planejamento Estratégico. Na
ocasião, todo o corpo docente e representantes discentes irão se reunir para discutir o último quadriênio e
o período de avaliação, além de projetar as atividades e metas do Programa para o período de 2025 e 2028.
Finalizados os informes, o Colegiado passou a deliberar. Ocorreu a inversão na ordem de votação,
priorizando o item 22. O Colegiado aprovou por unanimidade a participação do PPGCOM no selo de
publicação de livros. Em relação ao item 1, O colegiado deliberou a alocação de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), valor referente ao PROAP, da seguinte forma: Diárias nacionais (exclusivo para docentes): R$
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais); Diárias internacionais (docentes): R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Auxílio pesquisador (docentes): R$ 4.000,00 (quatro mil reais); Auxílio discente: R$ 4.500,00 (quatro mil
e quinhentos reais) sendo dividido em: R$ 2.000,00 (dois mil reais) para inscrições e R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais) para diárias, desde que vinculado à apresentação de trabalho. Nos itens 2, 3, 4 e 5,
o Colegiado votou pela homologação das atividades curriculares, ratificando o voto do/as relatores/a. No
item 6, o Colegiado, seguindo as indicações da relatora, aprovou o plano de ensino do docente Pedro Pinto
de Oliveira. Acerca dos itens 7, 8 e 9, que trazem a solicitação de homologação do exame de proficiência
em Língua estrangeira dos mestrandos Kennid Richely da Silva Teixeira, Maiane Almeida Matos e
Taynara Pouso Neves, respectivamente, o pleno vota pela homologação do certificado, em conformidade
com os relatores.  Nos itens 10 a 17, que trazem as solicitações de prorrogação de prazo de defesa do
produto final dos mestrandos, o pleno, seguindo as indicações dos relatores, aprovou os pedidos de
prorrogação de prazo, havendo apenas uma ressalva: a mestranda Barbara Argôlo Soares deve incluir no
processo o relatório sobre o atual estágio da pesquisa, conforme diligência da relatora. Acerca do item 18,
o pleno ratifica o voto do relator, aprovando o aproveitamento de créditos da mestranda Fernanda Cristina
Ferreira Fidelis. Nos itens 19 e 20, o pleno votou pela homologação do Estágio de Docência das
mestrandas Bárbara Verlangieri Mendes Fava e Lóris Haissa Canhetti Silveira. A respeito do item 21, o
pleno homologa a solicitação de defesa do produto final do mestrando Arthur Germano Nolasco Rucks.
Sobre o item 23, o pleno decidiu pela instalação do kit conferência no Auditório da Comunicação,
considerando os requisitos de acessibilidade e as especificações técnicas (em especial questões acústicas),
contrariando a posição do Colegiado do PPGMus. Esta decisão será encaminhada pela Coordenação do
PPGCOM, que deverá convidar o coordenador e o vice-coordenador do PPGMus para conhecer o espaço
do auditório e receber esclarecimentos técnicos sobre a viabilidade da instalação, visto que o auditório da
Comunicação atende plenamente aos critérios de acessibilidade universal e oferece condições acústicas, de
iluminação e comodidade do público adequadas para webconferências. Acerca do item 24, que trata do

Ata de Reunião - 08/05/2025 (7899831)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

ajuste no plano de trabalho de Anna Cristina Brisola; o pleno aprova por unanimidade o ajuste, que inclui
o desenvolvimento de conexões acadêmicas com o continente africano, considerando o alinhamento com
as diretrizes institucionais de internacionalização da UFMT e a relevância estratégica de fortalecer
relações internacionais com instituições africanas, ampliando perspectivas teóricas e metodológicas no
campo da Comunicação e visando a necessidade de superar lacunas na cooperação acadêmica com a
África, que frequentemente permanece marginalizado nos fluxos globais de conhecimento. Em relação ao
item 25, que trata da participação do PPGCOM no Programa GCUB de Mobilidade Internacional - GCUB
Mob, o pleno aprova a adesão do PPGCOM ao programa. Recomenda-se que a UFMT, por meio de seus
órgãos competentes, garanta condições adequadas de permanência (como moradia e alimentação) aos
participantes, visando o pleno aproveitamento da mobilidade acadêmica. Não havendo mais nada a tratar,
a reunião foi encerrada às dezesseis horas e dezesseis minutos. Eu, Yuri Nakazawa Assis, lavrei a presente
ata, que vai assinada por mim e pelos demais participantes presentes na sessão.

Cuiabá, 08 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CURY LUIZ, Coordenador(a) do Programa de
Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 14/05/2025, às 18:35, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por NEALLA VALENTIM MACHADO, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 14/05/2025, às 19:39, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por JULIA TINAN DORNELLES, Usuário Externo, em
15/05/2025, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7899831 e o código CRC 3D5B6536.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 7899831

Ata de Reunião - 08/05/2025 (7899831)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 08/05/2025 (7899831)